[image: 说明: 说明: 说明: 说明: 说明: 说明: 说明: 说明: 说明: 说明: 中共信阳学院委员会文件]

校发〔2023〕41号
[image: ]
关于组织开展2023年国家网络安全宣传周
校园日活动的通知

各单位：
为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于教育强国、网络强国的重要思想，宣传贯彻习近平总书记对做好互联网时代学校思想政治工作和意识形态工作、网络安全工作“四个坚持”的重要指示精神，按照省委教育工委、省教育厅有关通知精神和省委网信办工作安排，拟于9月11日至17日在全校开展国家网络安全宣传周活动，现将有关工作通知如下。
一、活动主题
2023年国家网络安全宣传周主题为“网络安全为人民，网络安全靠人民。”

二、重点活动介绍
（一）河南省校园日启动仪式。省委教育工委、省教育厅将于9月12日在河南中医药大学举行“2023年国家网络安全宣传周河南省校园日活动”启动仪式并通过网络平台直播，请学工部及各学院结合实际组织师生在线收看。收看渠道：关注“豫教思语”微信公众号，点击公众号菜单栏“思政课—网络安全”，即可观看。（责任单位：学工部、各学院）
（二）大学生网络安全知识答题。9月11日至17日，组织师生参加中国大学生在线举办“守护青春网络有你”全国大学生网络安全知识答题活动，通过线上答题方式普及网络安全知识，提高大学生防范网络诈骗、安全使用网络的能力。师生可通过“豫教思语”微信公众号，点击菜单栏“守护青春”参与答题。（责任单位：学工部、各学院）
（三）优秀网络安全作品征集活动。9月1日至15日，围绕网络安全、数据安全、个人信息保护、网络生态治理、网络反诈、青少年文明上网等主题，面向全校开展优秀网络安全作品征集活动，公开征集优秀网络文章、视频类（短视频、微电影等）、平面设计类（海报、公益广告、漫画作品等）、互动类（H5）等网络安全宣传作品，评选出的优秀作品将报送教育厅。教育厅将对遴选出的优秀作品在“河南省教育厅”微信公众号、“豫教思语”微信公众号上进行宣传展示，并根据作品影响力设置特等奖1名、一等奖2名、二等奖3名、三等奖6名，优秀奖若干，并为获奖单位和个人颁发证书。相关活动事宜见附件1。（责任单位：宣传部、各学院）
（四）大学生网络素养能力提升大课堂。9月12日至30日，中国大学生在线开展2023年度大学生网络素养能力提升大课堂，通过开设网络认知、网络安全、反间防谍等课程内容，不断提升大学生安全用网、善于用网、文明上网能力素养。师生可登录中国大学生在线官网（http://dxs.moe.gov.cn），点击“2023年大学生网络素养能力提升大课堂”模块，进行线上学习。（责任单位：学工部、各学院）
（五）网络安全知识学习专区。9月11日起，中国大学生在线设立网络安全专栏。遴选一部分精品课程，提高大学生网络素养。帮助大学生了解各类媒介的特点和使用方法。帮助大学生理性看待媒介中的信息，学会信息甄别，正确地使用、生产和传播媒介产品。师生可通过“中国大学生在线”官网（http://dxs.moe.gov.cn）进入学习专区。（责任单位：学工部、各学院）
（六）网络安全周系列宣传资料专区。2023年网安周系列宣传资料已经上传至云盘，请各单位下载使用，内容包括海报、道旗、书签。后期将不断更新，上传宣传视频、折页等资源（海报、道旗、书签），链接如下：2023年网安周系列宣传资料已经上传至云盘。
海报、道旗、书签提取码：qubu，链接：https://pan.baidu.com/s/1CL8lmJ4Rb1r1I76XgtjeLQ
2023网安周网络安全知识宣传手册，提取码:hg4j，制作文件下载地址：
https://pan.baidu.com/s/1NvXlXxM8e0PMSQSbCHRNqg
2023网络安全微视频展映视频，提取码：774y，下载链接：https://pan.baidu.com/s/1LMUUbYiCsH_PBNNtVypqhw。
（责任单位：宣传部、各学院）
三、工作要求
1.高度重视，加强领导。各单位要高度重视，将校园日有关活动纳入学校秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动师生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大学生的网络安全意识和能力。
2.精心组织，务求实效。各单位要认真落实，坚持线上与线下有机结合，积极组织师生广泛参与，并结合本单位实际，组织专业部门、专家学者、一线教师开展在线教育课程、专题报告、主题讲座等，集中开展网络安全宣传教育。要加强与网信、公安等部门协作，推动相关内容纳入形势政策教育、课堂教育和课外实践活动，探索建立学生网络安全教育长效机制。
3.加强宣传，营造氛围。各单位要充分利用校园网、宣传栏、新媒体等各类宣传平台，及时对活动开展情况进行宣传报道，积极营造浓厚的舆论氛围。各单位本周内至少在官方微信、官方微博发布一期网络安全主题宣传。有关活动情况简要总结（300-500字）及图像资料请相关责任单位于9月14日（星期四）下班前报送宣传部李肖利。

附件：1.优秀网络作品征集活动

                    中共信阳学院委员会
2023年9月11日

附件1
优秀网络作品征集活动
一、活动对象
全校教师和全日制在校学生
二、活动内容
围绕网络安全、数据安全、个人信息保护、网络生态治理、网络反诈、青少年文明上网等主题，公开征集优秀网络文章、视频类（短视频、微电影等）、平面设计类（海报、公益广告、漫画作品等）、互动类（H5）等网络安全宣传作品，对评选出的优秀作品将在学校官方微信公众号、抖音号等新媒体平台进行展示，并推荐至省教育厅官方微信号等相关媒体进行宣传展示。
三、作品要求及格式
（一）作品要求。作品要紧扣网络安全教育主题，从师生自身视角出发，内容导向鲜明、富有内涵、鼓舞人心。作品须为原创设计，并且无抄袭或侵害他人知识产权等情况。
（二）作品格式
1.优秀网络文章。体裁可为网络辟谣文章、诗歌、散文等，文稿2500字以内，诗歌60行以内。标题用三号黑体，作者、单位名称、正文采用小四号宋体，段首空两字，行距设定为1.5倍。
2.优秀短视频作品。可为纪实纪录、卡通动漫、创新创意视频等内容。文件格式为MP4，画面清晰，声音清楚，时长不超过5分钟，文件建议不超过600MB。
3.优秀平面设计作品。可为公益广告、海报设计、创意漫画等，提交图片文件，格式为JPEG，单幅图片大小在10M以内。
4.互动类作品。可为H5动画、H5游戏、H5交互视频等，总
页数为3-6页左右，并提交作品链接。
四、报送数量及报送方式
各学院接到通知后，有针对性地发动有相关特长的师生认真准备参赛作品，文学院至少报送1件优秀短视频作品，美术与设计学院至少报送2件优秀平面设计作品，其他学院报送1件以上任意类型作品。每件作品均需以“姓名+作品名称+单位+联系方式”的方式重命名，所有作品由各学院于9月14日下班前统一打包报送，压缩包需以“单位+姓名+联系方式”的方式重命名。联系人：李肖利，报送邮箱：253460572@qq.com。

[bookmark: _GoBack]

信阳学院党委办公室                       2023年9月11日印发
— 6 —
— 7 —

image1.jpeg

image2.png